Haec omnia omnino revocanda sunt ad legem varietatis; quae „si quis tempestatis prope ritu mobilia laboret reddere certa, nihilo plus explicit ac si insanire pareat certa ratione modoque;“ vel omnis Damasiippi, intelligentissimi illius rerum poeticarum existimatoris, auctoritas concidat necesse est. Componam inter se pauca haec: Larissæ campus opimæ; mite solum Tiburis; in campis nivalis Haemoniae; pinguis Phrygiae opes; arvum pingue Forenti; imperio fertilis Africæ; Aesulac declive arvum; praerupti nemoris dorso; pinguis Asiae campi; insana Caprae sidera; stella vesani leonis; iudicis argutum acumen; animal censoris honesti. C. 3, 15, 15.: purpureus flos rosæ. 4, 10, 4.: puniceæ flore prior rosæ. Sed interdum poetae libertas cancellis quibusdam, metricis maxime, circumscribitur, quo minus ei liceat vagari, qua velit; ut S. 2, 3, 70.: non dubium est, quin dicturus fuerit „Staberi nodosas tabulas pro eo quod nunc est Staberi nodosi tabalas,“ nisi similiter cadentia substantiva, quum acuto sono finirentur sive in arsi essent, auribus moleste iuxta ponerentur; in quo nonnullis locis lapsus est Virgilius; cf. Wagner Quaest. XXXIII. p. 549. Nam ipsis tabulis Staberius se nodosum præbebat, solentque veteres adiectivum cum eo substantivo coniungere, quod in quaque vel actione vel affectu maximam vim habet. Itaque Tarquini Su-

perbi (nam aut nemo aut ultimus intelligendus est \*) fasces ipsi superbi dicuntur, ut quibus ille, quantum opibus et potentia valeret, declaraverit. Atque etiam illud omitendum non est, quod non poetae solum, sed etiam oratores et in collocatione et in coniunctione grammatica naturalem et proprium ordinem rationemque verborum saepe eo consilio conturbant, ut quae de suo loco sublata alieno loco collocata sint aut ad alienum vocabulum accommodata, sensus animosqué magis feriant. Quod si interdum habet aliquam intelligendi difficultatem, Romani ea minus laborabant, quod duo substantiva cogitatione non separabant, ut utrilibet parti adiectivum addi posset. \*\*)

Saepissime adiectivum cum ablativo substantivi iungitur, cum aut ipsum cum alio substantivo iungendum aut adverbium ponendum videatur. Collegi hos locos: C. 4. 5, 9.: quem (iuvenerem) Notus invido | Flatu — distinet. 15.: desideriis icta

\*) cf. Cic. Phil. 3, 4.: „Atque ille Tarquinius, quem maiores nostri non tulerunt, non crudelis, non impius, sed superbus habitus est et dictus. — Nihil humile de Tarquinio, nihil sordidum accepimus.“ Quare mirum est, quod Orellio excidit haec argumentatio: „Tarquinium Superbum dirum tyrannum inter heroas laudibus extollere certe non poterat.“ Quasi vero ille rem Romanam, a Romulo primum conditam, a Numa Pompilio legibus institutisque temperatam, non omnium regum maxime auxerit et amplificaverit; qui ut Cato libertate ita ipse regno dignissimus fuit. Ceterum cf. Buttm. Mythol. I. p. 37. sq.